入札公告

令和 7 年 5 月 12 日

公益社団法人 国民健康保険中央会

情報システム部

次のとおり一般競争入札に付します。

１．調達内容

 （１）件名

国保総合システム等に係るＥＡライセンス調達

 （２）調達概要

国民健康保険中央会（以下、「国保中央会」という。）が国保総合システム、

後期高齢者医療請求支払システム、セキュリティ等管理システム（旧データ集

配信システム）、特定健診等データ管理システム、国保データベース(KDB)シス

テム、介護保険審査支払等システム及び障害者総合支援給付審査支払等システ

ム等は、システムに係るコスト削減のため、マイクロソフト社製のサーバ OS、

Office 製品、CoreCAL について国保特別 GEA（Enterprise Agreement for

government organizatuins）を適用した調達を行っている。

この調達は、令和７年 6 月３０日をもって履行期間が完了することから、今

回、新たに調達業者の選定を行うため、参加を希望する業者を募集する。

国保特別GEAについては、令和4年3月末に契約プログラムが終了となり、

新たな契約を締結することができないため、今後は、後継のサービスである EA

（Enterprise Agreement）として、契約することとなる。

２．一般競争入札参加を希望する業者の申込み方法

（１）参加資格

・令和 7.8.9 年度厚生労働省競争参加資格（全省庁統一資格）を有する者、

または当該競争参加資格を有していない者で、入札日までに競争参加資格

審査を受け、競争参加資格者名簿に登録された者であること。また、この

参加資格において、「電子計算機類」についてＡ等級に格付けされ、全ての

競争参加地域の競争資格を有すること。

・マイクロソフト認定の「ライセンシング ソリューション パートナー

(Licensing Solution Partner :LSP)」であること。

 若しくはＬＳＰが責任をもって委託するものであること。

・プライバシーマーク又は ISO/IEC27001 を保有していること。

・過去１年間の本会入札において、落札後に自己の都合により辞退したこと

がないこと。

・経営不振の状態（会社更生法に基づき更生手続開始の申立てをしたとき、

民事再生法に基づき民事再生手続開始の申立てをしたとき及び手形、また

は小切手が不渡りになったとき等。ただし、国保中央会として経営不振の

状態を脱したと認めた場合を除く。）にある企業でないこと、若しくは含

まれていないこと。

・過去１年間に脱税行為により逮捕、書類送検または起訴がないこと。

・過去１年間に重加算税を課され、または徴収されていないこと。

 （２）申込期間

    令和 7 年 5 月 12 日（月）から５月 22 日（木）正午までに電子メールにより

申し込むこと。電子メールの件名には「国保総合システム等に係るＥＡライセ

ンス調達」と記載すること。

（３）提出資料

①国保総合システム等に係るＥＡライセンス調達一般競争参加希望申込書

②連絡先名刺

③会社概要

④ＬＳＰから委託を受けたことを証明できるもの（受託業者のみ）

（４）提出先

公益社団法人国民健康保険中央会 情報システム部長 出口 武志

アドレス：kskiban@kokuho.or.jp

（５）問合せ先

  公益社団法人 国民健康保険中央会 情報システム部 開発課

         担当  阿部、須藤

ＴＥＬ 03-3581-3604

         ＦＡＸ 03-3581-6814

４．業者選定の流れ

ＥＡ調達業者選定の手順
 調達業者 国保中央会

一
般
競
争
参
加
希
望
申
込
み

問
合
せ

辞
退

入
札

契
約

情報入手

一般競争参加希望業者

情報公開

資料作成

受理

提出

見積書
等作成

見積書等

申込書等

問合せ対応

問合せ

契約内容
調整

契約締結

契約内容
調整

契約締結
6月上旬（予定）

入札・業者決定

５月29 日14:00
入札

5月12日 公示

５月22 日 正午締切

入札要綱等

の交付
入札要綱等

辞退届
受理

５月26 日 正午締切

５月28 日 13:00締切

申込書受付時

随時交付

※５月27 日15:00
までに随時回答

５月２9 日～６月上旬